
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Тамбовское областное государственное  

бюджетное общеобразовательное учреждение для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

«Горельская школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

 

 ПРИКАЗ 

 

   09.2022    с. Горелое                № 
 

О комплектовании творческих объединений дополнительного образования  

 

В целях реализации дополнительных общеобразовательных программ, 

утверждённых приказом от 01.09.2022 года №, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Учебный план дополнительного образования детей и 

взрослых ТОГБОУ «Горельская школа-интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» с пояснительной запиской к 

учебному плану на 2022-2023 учебный год (приложение №1). 

2. Утвердить комплектование объединений и назначить 

руководителями объединений педагогов дополнительного образования 

(приложение №2). 

3. Утвердить комплектование состава групп объединений (приложение 

№3). 

4. Утвердить расписание занятий объединений дополнительного 

образования (приложение №4). 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

И. о. директора ТОГБОУ  

«Горельская школа-интернат  

для обучающихся с ограниченными 

 возможностями здоровья»       О.И. Альбицкая 

 

С приказом ознакомлены:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1  

к приказу от 01.09.2022 № 445 

 

Учебный план  

дополнительного образования детей и взрослых 

ТОГБОУ «Горельская школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» на 2022-2023 учебный год 

 

№ 
п/п 

Направленность 

Адаптированная 

дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа 

Наименование 

объединения 

Кол- во 
групп 

Кол-во часов в 

неделю в 

группе 

1 
Туристско-

краеведческая 
Юные музееведы Юные музееведы 1 1 

2 

 

Художественная Рукодельница Рукодельница 1 3 

3 Основы столярного дела 
Основы столярного 

дела 
1 2 

4 Волшебная глина Волшебная глина 2 2 

5 

Полиграфическая 

мастерская 

 

Полиграфическая 

мастерская 

 

1 2 

6 
Удивительный мир 

бумаги 

Удивительный мир 

бумаги 
1 1 

7 Праздник красок Праздник красок 1 1 

8 Театральная мастерская 
Театральная 

мастерская 
1 2 

9 Ритмика и танец Ритмика и танец 1 2 

10 Техническая Робототехника Робототехника 1 1 

 

ВСЕГО 11 17 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка к учебному плану занятий дополнительного 

образования детей и взрослых 

на 2022-2023 учебный год 

Учебный план занятий дополнительного образования для детей на 2021-

2022 учебный год разработан в соответствии со следующими нормативными 

документами: законом РФ «Об образовании», Уставом школы-интерната, 

Положением об организации и осуществлении образовательной деятельности 

по дополнительным общеобразовательным программам учитывая интересы 

детей в развитии творческой деятельности, обеспеченность образовательного 

процесса учебной литературой или иными информационными ресурсами, 

материально-техническим оснащением, социально-бытовым обеспечением, 

зданиями и помещениями, используемыми для организации и ведении 

образовательного процесса в школе-интернате. 

В 2022-2023 учебном году школа-интернат продолжает реализовывать 

следующие направленности и программы дополнительного образования: 

1. Адаптированные дополнительные общеобразовательные 

программы художественной направленности: 

1.1. по декоративно-прикладному творчеству «Рукодельница» 

Цель: обеспечение условий для творческой активности и самореализации 

личности учащихся; содействие становления активной личности через 

формирование устойчивого интереса к различным видам прикладного 

искусства.  

Возрастная категория:7-15 лет 

Программа рассчитана на 2 года, 102 часа в год, всего 204 часа. 

1.2. по декоративно-прикладному творчеству «Основы столярного 

дела» 

Цель: развитие личности ребенка, способного к творческому самовыражению 

через овладение основами технологии изготовления изделий своими руками. 

Возрастная категория: 12-15 лет 

Программа рассчитана на 1 год, 68 часов. 

1.3. по декоративно-прикладному творчеству «Волшебная глина» 

Цель: развитие творчески мыслящей личности, обогащённой знанием 

народных традиций в области декоративно-прикладного искусства, создание 

системы действенной профориентации учащихся. 

Возрастная категория:7-16 лет 

Программа рассчитана на 1 год, 34 часа. 

1.4. по декоративно-прикладному творчеству «Полиграфическая 

мастерская» 

Цель: подготовка обучающихся с ограниченными возможностями здоровья к 

повседневной жизни, к труду с последующей адаптацией их в социуме, 

формирование преобразующего мышления и творческих способностей, 

развитие трудовых и профессиональных навыков посредством участия в 

проектной и трудовой деятельности. 

Возрастная категория: 10-16 лет 

Программа рассчитана на 1 год, 68 часов. 

 



1.5. по декоративно-прикладному творчеству «Удивительный мир 

бумаги» 

Цель: раскрытие творческого потенциала, развитие творческого 

мышления ребёнка посредством вовлечение в деятельность по 

художественному конструированию из бумаги в технике Айрис Фолдинг и 

художественного оформления изделий. 

Возрастная категория: 9-15 лет 

Количество часов в год: 34 часа 

1.6. по изобразительному искусству «Праздник красок» 

Цель: развивать потенциальные способности, заложенные в ребенке, интерес к 

собственным открытиям через поисковую деятельность, через различные 

способы рисования. 

Возрастная категория: 7-15 лет 

Количество часов в год: 34 часа 

1.7. по театральному искусству «Театральная мастерская» 

Цель: создание образовательной среды, способствующей развитию 

социальных, интеллектуальных, творческих интересов средствами 

театрального искусства. 

Возрастная категория: 7-16 лет 

Программа рассчитана на 1 год, 68 часов. 

1.8. по хореографии «Ритмика и танец» 

Цель: развитие художественно-творческих способностей средствами танца, 

песни с учётом индивидуальных способностей. 

Возрастная категория: 7-16 лет 

Программа рассчитана на 2 года обучения, 34 часа в первый год обучения, 68 

часов во 2 год обучения, всего на 102 часа. 

2. Адаптированная дополнительная общеобразовательная программа 

технической направленности «Робототехника». 

Цель: формирование интереса к техническим видам творчества, развитие 

конструктивного мышления средствами робототехники. 

Возрастная категория: 9-15 лет 

Количество часов в год: 34 часа 

3. Адаптированная дополнительная общеобразовательная программа 

туристско-краеведческой направленности «Юные музееведы». 

Цель: осуществление воспитания, обучения, развития и социализации 

обучающихся средствами музея. Создание условий для всестороннего 

развития обучающихся посредством музейной деятельности, формирования 

социальной активности обучающихся, интеллектуального развития путем их 

вовлечения в поисково-исследовательскую краеведческую деятельность. 

Возрастная категория: 7-16 лет 

Количество часов в год: 34 часа 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу от 01.09.2022 № 445 

 

Список общеобразовательных общеразвивающих программ 

дополнительного образования детей и взрослых 

1.  «Рукодельница» - руководитель педагог дополнительного 

образования Кузина Н.В.  (1 объединение, 2 года обучения) 

2. «Основы столярного дела» - руководитель педагог 

дополнительного образования Крупенин Ю.А. (1 объединение, 1 год 

обучения) 

3. «Волшебная глина» - руководитель педагог дополнительного 

образования Усачёва Е.Г. (2 объединения, 2 года обучения) 

4. «Полиграфическая мастерская» - руководитель педагог 

дополнительного образования Позднякова М.Ю. (1 объединение, 1 год 

обучения) 

5. «Удивительный мир бумаги» - руководитель педагог 

дополнительного образования Зверева Г.В. (1 объединение, 1 год обучения) 

6.  «Праздник красок» - руководитель педагог дополнительного 

образования Акулова Е.Н. (1 объединение, 1 год обучения) 

7.  «Театральная мастерская» - руководитель педагог 

дополнительного образования Мамина Е.Г. (1 объединение, 1 год обучения) 

8.  «Ритмика и танец» - руководитель педагог дополнительного 

образования Галстян Н.В. (1 объединение, 2 года обучения) 

9.  «Робототехника» - руководитель педагог дополнительного 

образования Зверева Г.В. (1 объединение, 1 год обучения) 

10. «Юные музееведы» - руководитель педагог дополнительного 

образования Парамзина Н.В. (1 объединение, 1 год обучения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к приказу от 01.09.2022 № 445 

 

Список воспитанников, зачисленных в творческие объединения 

дополнительного образования 

 
Творческое объединение 

«Рукодельница» 

Творческое объединение  

«Основы столярного дела» 

Кузина Н.В. (2 года обучения, 3ч/нед.) Крупенин Ю.А. (1 год обучения, 2ч/нед.) 

1. Федотова Ульяна – 26.10.2007 г.р. 

2. Свиржевская София – 31.12.2007 г.р. 

3. Свиржевская Алина – 04.03.2010 г.р.  

4. Соколов Руслан – 30.08.2006 г.р. 

5. Безлюдских Татьяна – 23.07.2006 г.р. 

6. Бартенева Ольга – 15.03.2007 г.р. 

7. Калмыкова Альбина – 22.09.2007 г.р. 

8. Березина Анастасия – 19.04.2009 г.р. 

9. Федотова Валерия – 15.06.2009 г.р. 

10. Горбунова Дарья – 13.09.2007  

11. Новичихина Виктория – 05.03.2009 

1. Черников Олег – 10.05.2007 г.р. 

2. Селявин Олег – 06.03.2006 г.р. 

3. Кузнецов Владимир – 13.11.2004 г.р. 

4. Семёнов Николай – 02.11.2005 г.р. 

5. Черников Дмитрий - 27.09.2005 г.р. 

6. Воронин Владимир – 24.06.2007 г.р.  

7. Ситников Дмитрий – 01.03.2007 г.р. 

8. Кипчатов Илья – 29.09.2006 г.р. 

9. Шинкин Дмитрий – 10.02.2012 

 

Творческое объединение  

«Волшебная глина» 

Творческое объединение  

«Полиграфическая мастерская» 

Усачёва Е.Г. (2 объединения, 2 года 

обучения, 2ч/нед.) 

Позднякова М.Ю. (1 год обучения, 2ч/нед.) 

1. Федотова Ульяна – 26.10.2007 г.р. 

2. Свиржевская Алина – 04.03.2010 г.р.  

3. Кузнецов Владимир – 13.11.2004 г.р. 

4. Рачев Руслан – 26.02.2009 г.р. 

5. Селютина Ксения 27.06.2013 г.р. 

6. Семёнов Николай – 02.11.2005 г.р. 

7. Соколов Руслан – 30.08.2006 г.р. 

8. Черников Олег – 10.05.2007 г.р. 

9. Черников Алексей – 02.07.2008 г.р. 

1. Калмыков Александр – 15.11.2006 г.р 

2. Калмыкова Альбина – 22.09.2007 г.р. 

3. Калмыков Виталий – 22.09.2007 г.р. 

4. Федотова Ульяна – 26.10.2007 г.р. 

5. Федотова Валерия – 15.06.2009 г.р. 

6. Горбунова Дарья – 13.09.2007   

7. Свиржевская София – 31.12.2007 г.р. 

8. Свиржевская Алина – 04.03.2010 г.р.  

9. Соколов Руслан – 30.08.2006 г.р. 

10. Ефстафеев Илья – 06.11.2010 г.р. 

11. Максимова Валерия Романовна – 12.09.2013 

12.  Сергунина Полина – 03.04.2013 г.р. 

 

1. Черников Дмитрий - 27.09.2005 г.р. 

2. Горелов Артем – 25.08.2013 

3. Кипчатов Илья – 29.09.2006 г.р. 

4. Воронин Владимир – 24.06.2007 г.р.  

5. Безлюдских Татьяна – 23.07.2006 г.р. 

6. Березина Анастасия – 19.04.2009 г.р. 

7. Горбунова Дарья – 13.09.2007  

8. Новичихина Виктория – 05.03.2009 

9. Радин Кирилл – 11.07.2011 г.р. 

10. Самсонов Алексей – 21.07.2009 

11. Сухоручкин Виктор – 19.12.2009 г.р 

12. Шинкина Виолетта – 23.07.2013 

 

 

 

 

 

 

 



Творческое объединение 

«Удивительный мир бумаги» 

Творческое объединение  

«Праздник Красок» 

Зверева Г.В. (1 год обучения) Акулова Е.Н. (1 год обучения) 

1. Березина Анастасия – 19.04.2009 г.р. 

2. Федотова Валерия – 15.06.2009 г.р. 

3. Горбунова Дарья – 13.09.2007  

4. Новичихина Виктория – 05.03.2009 

5. Калмыкова Альбина – 22.09.2007 г.р. 

6. Калмыков Виталий – 22.09.2007 г.р. 

7. Калмыков Александр – 15.11.2006 г.р 

8. Семёнов Николай – 02.11.2005 г.р. 

9. Безлюдских Татьяна – 23.07.2006 г.р. 

10. Горелов Вадим – 12.08.2010 г.р. 

11. Горелов Артём – 25.08.2013 г.р. 

12. Тонких Вячеслав – 30.09.2007 г.р.  

13.  Залукаев Артём – 20.01.2011 г.р. 

1. Федотова Валерия – 15.06.2009 г.р. 

2. Безлюдских Татьяна – 23.07.2006 г.р. 

3. Калмыков Виталий – 22.09.2007 г.р. 

4. Рачев Руслан – 26.02.2009 г.р. 

5. Свиржевская Алина – 04.03.2010 г.р. 

6. Горбунова Дарья - 13.09.2007 г.р. 

7. Евстафеев Илья - 06.11.2010 г.р. 

8. Шляков Александр – 14.11.2013 г.р. 

9. Сергунина Полина – 03.04.2013 г.р. 

10. Новичихина Виктория – 05.03.2009 г.р. 

11. Березина Анастасия – 19.04.2009 г.р. 

12. Федотова Ульяна  - 26.10.2007 г.р. 

13.  Муравьёв Сергей – 09.01.2010 г.р. 

Творческое объединение 

«Театральная мастерская» 

Творческое объединение 

«Ритмика и танец» 

Мамина Е.Г.  (1 год обучения, 2ч/нед.) Галстян Н.В.  (2 года обучения, 2ч/нед.) 

1. Ашастин Дмитрий – 04.11.2007 г.р. 

2. Федотова Ульяна – 26.10.2007 г.р. 

3. Федотова Валерия – 15.06.2009 г.р. 

4. Черников Алексей – 02.07.2008 г.р. 

5. Черников Олег – 10.05.2007 г.р. 

6. Черников Дмитрий – 27.09.2005 г.р. 

7. Кузнецов Владимир – 13.11.2004 г.р. 

8. Семёнов Николай – 02.11.2005 г.р. 

9. Бартенева Ольга – 15.03.2007 г.р. 

10. Кипчатов Илья – 29.09.2006 г.р. 

11. Баженов Дмитрий – 09.10.2009 г.р. 

1. Федотова Валерия – 15.06.2009 г.р. 

2. Федотова Ульяна – 26.10.2007 г.р. 

3. Горбунова Дарья – 13.09.2007 г.р. 

4. Черников Алексей – 02.07.2008 г.р. 

5.  Черников Олег – 10.05.2007 г.р. 

6.  Калмыков Александр  - 15.11.2006  г.р. 

7.  Калмыков Виталий – 22.09.2007 г.р. 

8. Свиржевская София – 31.12.2007 г.р. 

9. Свиржевская Алина – 04.03.2010 г.р.  

10.  Новичихина Виктория – 05.03.2009 г.р. 

11.  Кипчатов Илья – 29.09.2006 г.р. 

12. Березина Анастасия - 19.04.2009 г.р. 

13. Воронин Владимир – 24.06.2007 г.р. 

Творческое объединение 

«Робототехника» 

Творческое объединение 

«Юные музееведы» 

Зверева Г.В. (1 год обучения) Парамзина Н.В. (1 год обучения) 

1. Новичихина Виктория - 05.03.2009 г.р. 

2. Березина Анастасия- 19.04.2009 г.р. 

3. Горбунова Дарья– 13.09.2007 г.р. 

4. Соколов Руслан – 30.08.2006 г.р. 

5. Ашастин Дмитрий – 04.11.2007 г.р. 

6. Самарских Арсений – 30.05.2011 г.р. 

7. Свиржевская София – 31.12.2007 г.р. 

8. Воронин Владимир – 24.06.2007 г.р. 

9. Чеботарёв Артём – 22.03.2006 г.р. 

10.  Безлюдских Татьяна – 23.07.2006 г.р. 

11. Селявин Олег – 06.03.2006 г.р. 

12. Животиков Виктор – 14.06.2008 г.р. 

1. Черников Олег – 10.05.2007 г.р. 

2. Тонких Вячеслав – 30.09.2007 г.р.г.р. 

3. Животиков Виктор – 14.06.2008 г.р. 

4. Федотова Ульяна – 26.10.2007 г.р. 

5. Федотова Валерия – 15.06.2009 г.р 

6. Бартенева Ольга – 15.03.2007 г.р. 

7. Кузнецов Владимир – 13.11.2004 г.р. 

8. Семёнов Николай – 02.11.2005 г.р. 

9. Чеботарёв Артём – 22.03.2006 г.р. 

10. Батулин Евгений – 07.09.2008 г.р. 

11. Гулин Александр – 22.08.2007 г.р. 

12. Полубояринов Сергей – 25.03.2006 г.р. 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом от 01.09.2022 № 445 

РАСПИСАНИЕ ЗАНЯТИЙ 

творческих объединений дополнительного образования на 2022-2023 учебный год 

 

№ Название объединения 
Ф.И.О 

педагога 
Место проведения 

Дни недели 

Вторник Четверг Пятница Суббота Воскресенье 

1 Юные музееведы Парамзина Н.В. Школьный музей     1600-1640 

2 Рукодельница Кузина Н.В. 
Швейная 

мастерская 
 

1405-1445 

14 55-1535 
1405-1415   

3 Основы столярного дела Крупенин Ю.А. 
Столярная 
мастерская 

1500-1540 

1550-1630 
    

4 Волшебная глина Усачёва Е.Г. 
Гончарная 
мастерская 

    

1100-1140 

1700-1740 

 

5 

Полиграфическая 

мастерская 

 

Позднякова 

М.Ю. 
Студийная 
мастерская 

    
1100-1140 

1150-1230 

6 
Удивительный мир 

бумаги 
Зверева Г.В. 

Кабинет 
дополнительного 

образования 
   1200-1240  

7 Праздник красок Акулова Е.Н. 
Студийная 
мастерская 

    1600-1640 

8 Театральная мастерская Мамина Е.Г. Актовый зал    
1500-1540 

 

1500-1540 

 

9 Ритмика и танец Галстян Н.В. Актовый зал   1550-1630 1000-1040  

10 Робототехника Зверева Г.В. 
Студийная 
мастерская 

    
1500-1540 

 



 


